
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO 

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

2 

     

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

 

DIREÇÃO-GERAL - Sonia Cristina Ferreira Maia 

CHEFIA DE GABINETE – Éliton de Souza Costa 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS –  

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – Keyby Glécio Araújo dos Santos 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – Rômulo Luiz Xavier Maciel 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO – Thiago Bruno Rafael de Freitas 

Oliveira 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO – Raisa Angélica Santos de Brito 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO – Renan Galvão Pereira de Araújo 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS –  

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR –  

DIRETORIA ACADÊMICA – Gilmara Freire Azevedo 

SECRETARIA ACADÊMICA – João Luiz Freitas da Silva 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS – Abrantes Luiz Alves da Silva 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO– José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO - Agostinho Leal Bezerra 

Júnior  

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO – Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS - Tatiana Rocha de Sousa Freire 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS – Marine Mateus Lima da Costa 

 
 
 
 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

3 

     

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 43 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 44 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

4 

     

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 149/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 03 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o disposto no artigo 98 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº. 23134.013142.2017-73, de 22 de março de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – CONCEDER horário especial de estudante, ao servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus João Câmara. 

II – ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, os horários do referido servidor, 

conforme especificado a seguir: 

Unidade/Setor SERVIDOR 
Matrícula  

SIAPE 

Horários do servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Coordenação de 

Comunicação 

Social e 

Eventos 

(COCSEV/JC) 

Ibnny Afonso 

Sena Ferreira 
1948496 

07h30min às 

12h30min  

e 

13h30min às 

17h30min 

07h30min 

às 

13h30min  

07h30min às 

12h30min  

e 

13h30min às 

16h30min. 

07h30min às 

12h30min  

e 

13h30min às 

16h30min. 

07h30min às 

12h30min  

e 

13h30min às 

17h30min 

9 h 6 h 8 h 8 h 9 h 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

5 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 150/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 03 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.015134.2017-61, de 03 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 24 de julho de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório da servidora MONIQUE FONSECA CARDOSO, Matrícula SIAPE nº 2895668, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, tendo em vista a aprovação da referida 

servidora. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

6 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 151/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 03 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.015129.2017-59, de 03 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 31 de julho de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório do servidor MARCOS ANTÔNIO CHAVES FREIRE, Matrícula SIAPE nº 

2142667, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a aprovação do 

referido servidor. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

7 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº. 152/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 03 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.015124.2017-26, de 03 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 23 de julho de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório do servidor THIAGO BRUNO RAFAEL DE FREITAS OLIVEIRA, Matrícula 

SIAPE nº 1857826, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista 

a aprovação do referido servidor. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

8 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 153/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 04 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.015182.2017-50, de 03 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência da primeira, 

compor a Comissão responsável pela supervisão do processo eleitoral da Coordenação de Disciplinas 

do Núcleo Estruturante do Campus João Câmara.  

 

COMISSÃO 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2017446 Gilmara Freire Azevedo Presidente 

2209847 Jose Cleyton Neves Lopes Membro 

2088839 Patrícia Danielle Falcão Melo Membro 

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Membro 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

9 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 154/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 05 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.012283.2017-79, de 16 de março de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 1º de agosto de 2016, da Classe “D-IV-1” para a Classe “D-IV-2”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 31 de março de 2014 a 30 de março 

de 2016, ao servidor WAGNO SÉRGIO PINHEIRO FÉLIX , Matrícula SIAPE nº 1203195, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da 

Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 

2006. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

10 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 155/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 05 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.015358.2017-73, de 04 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR a servidora KELLY CHRISTINNA PINHEIRO DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº. 2022573, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João 

Câmara, para desempenhar a função de Gerente da Incubadora Tecnológica de Energia e Negócios – 

ITEN/JC. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

11 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 156/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 06 de abril de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.015970.2017-46, de 06 de abril de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 7 de abril de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório do servidor FRANCISCO JEFFERSON FERREIRA DE LIMA, Matrícula 

SIAPE nº 2119917, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, tendo em vista a aprovação do 

referido servidor. 

 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 
 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

12 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 157/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 06 de abril de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.014300.2017-11, de 29 de março de 2017, 

 R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão responsável pela elaboração dos editais e análise dos processos de Afastamento 

para Capacitação dos Docentes do Campus Avançado Lajes.  

 

COMISSÃO 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1813953 Alexandro Vladno da Rocha Presidente 

1214975 George Alexandre da Silva Franco Membro 

2211443 Marcos Paulo da Silva Membro 

2209527 Freud Araujo Medeiros Membro 

2608271 Joao Saturnino da Silva Neto Membro 

2211477 Gleiferson de Lima Viana Membro 

2639877 Luanna Melo Alves Membro 

 

                       II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 2 anos para o fim do mandato, 

quando uma nova comissão deverá ser formada. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

13 

     

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 159/2017-DG/JC                 João Câmara (RN), 07 de abril de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.014917.2017-28, de 3 de abril de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 17 de maio de 2017, da Classe “D-01” para a Classe “D-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 17 de novembro de 2015 à 16 de maio de 2017, ao 

servidor DAVID DE MEDEIROS MARTINS, Matrícula SIAPE nº 2263644, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 

14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 

  
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

14 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 160/2017-DG/JC                  João Câmara (RN), 07 de abril de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.014915.2017-39, de 3 de abril de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 25 de maio de 2017, da Classe “D-01” para a Classe “D-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 25 de novembro de 2015 à 24 de maio de 2017, ao 

servidor VINICIUS FLORIPO CHAFFIN VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 2263757, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

15 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 161/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 07 de abril de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.012530.2017-37, de 17 de março de 

2017, 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos arts. 15 e 17 e anexo IV da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012; e 

 

CONSIDERANDO, 

 por fim, o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário 

Oficial da União -  D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11, 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 06 de junho 

de 2017, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-II, Nível 1, ao servidor RENAN DE OLIVEIRA 

SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2133216, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista 

a conclusão do Curso de Especialização em Desenvolvimento de Sistemas Corporativos, oferecido 

pelo Centro Universitário, da Liga de Ensino do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

16 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 162/2017-DG/JC                                  João Câmara (RN), 07 de abril de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.009252.2017-31, de 2 de março de 2017, 

 R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 26 de junho de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório do servidor DANNILO MARTINS CUNHA, Matrícula SIAPE nº 2133233, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, tendo em vista a aprovação do 

referido servidor. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

17 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 163/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 07 de abril de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.009843.2017-16, de 03 de março de 

2017, 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos arts. 15 e 17 e anexo IV da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012; e 

 

CONSIDERANDO, 

 por fim, o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário 

Oficial da União -  D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11, 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 02 de junho 

de 2017, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, à servidora FERNANDA DE MOURA 

FERREIRA, Matrícula SIAPE nº. 2127193, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, tendo em 

vista a conclusão do Curso de Mestrado em Estudos da Linguagem, oferecido pelo Programa de Pós-

Graduação em Estudos da Linguagem, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 
 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

18 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 164/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 07 de abril de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.012036.2017-72, de 15 de março de 

2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 13 de abril de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o 

posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “D”, ao servidor ÉLITON DE 

SOUZA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 2112147, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de 

Linguagem Sinais, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, de 

acordo com as disposições da Lei nº 11.091/2011, com alterações da Lei nº 12.772/2012; tendo em 

vista a apresentação dos certificados de “Educação do Campo – ofertado pelo Instituto Brasileiro de 

Ensino Profissionalizante”, “Bullying – ofertado por Cursos Online SP do Brasil” e o parecer nº 

364/2015-CIS/PCCTAE/IFRN, com carga horária total de 165 horas, restando 45 horas a título de 

carga horária excedente. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 
 

 

 
 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

19 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 165/2017-DG/JC                                João Câmara (RN), 7 de abril de 2017. 

 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23134.005164.2017-60, de 6 de fevereiro de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 27 de novembro de 2016, da Classe “D-III-1” para a Classe “D-III-2”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 27 de novembro de 2014 a 26 de 

novembro de 2016, a servidora JOYCIMARA DE MORAIS RODRIGUES, Matrícula SIAPE n°. 

1835226, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, 

ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 
 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora Geral do Campus João Câmara 
 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

20 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 166/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 11 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.008761.2017-46, de 23 de fevereiro de 2017, 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto nº. 97.458, de 15 de janeiro de 1989, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do 

servidor, conforme quadro demonstrativo abaixo: 

 

Servidor: Heitor Bruno de Araújo Souza 

Matrícula: 2048999 

Lotação: DIAC/JC/IFRN 

Processo: 23134.008761.2017-46 

Laudo SIAPENET: 2014003549 

Portaria de Localização: 120/2017/DG/JC/IFRN 

Percentual: 10% 

Data de Vigência: 23/02/2017 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

21 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 167/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 11 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.016485.2017-90, de 10 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – DISPENSAR, com efeitos a partir de 10 de abril de 2017, a servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da Função Comissionada de 

Coordenação de Curso - FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para a 

qual foi designada através da Portaria nº 190/2015-DG/JC, de 14 de julho de 2015, conforme 

especificado a seguir. 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

2114504 
Joicy Suely Galvão da 

Costa Fernandes 
FUC-001 

Coordenador dos Cursos 

de Educação de Jovens e 

Adultos - EJA 

Diretoria Acadêmica 

II – DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral  
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

22 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 168/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 11 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.016648.2017-34, de 10 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

DISPENSAR o servidor JOSÉ JOSILANO DUTRA PINTO, Matrícula SIAPE nº 

1946810, CPF nº 018.013.433-73, do encargo de Fiscal Titular e/ou Suplente dos contratos abaixo 

especificados. 

CONTRATO  EMPRESA CNPJ 

146/2010 ART SERVICE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. 00.544.298/0001-09 

280/2012 TICKET SERVICOS LTDA. 47.866.934/0001-74 

066/2013 TICKET SERVICOS LTDA. 47.866.934/0001-74 

51/2014 GLACIAL REFRIGERACAO LTDA 40.986.937/0001-00 

23/2015 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 34.028.316/0025-80 

054/2016 PR/CC/IMPRENSA NACIONAL 04.196.645/0001-00 

077/2016 TRIPS PASSAGENS E TURISMO LTDA 00.013.698/0001-80 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral  
 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

23 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 169/2017-DG/JC                   João Câmara (RN), 19 de abril de 2017. 

  

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.017718.2017-71, de 19 de abril de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 19 de agosto de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório da servidora NATHALIA RAMOS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2151065, 

ocupante do cargo de Odontólogo, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus João Câmara, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

 

  

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 
 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

24 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 170/2017-DG/JC                João Câmara (RN), 19 de abril de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.017770.2017-28, de 19 de abril de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 19 de abril de 2017, os servidores ÉLITON DE 

SOUZA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 2112147, e JOSÉ HORLANDO ASSIS DE OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº. 1896075, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

João Câmara, para que, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizem o contrato 

abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

25/2017 PR/CC/IMPRENSA NACIONAL 

 

04.196.645/0001-00 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

25 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 171/2017-DG/JC                                João Câmara (RN), 19 de abril de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.017772.2017-17, de 19 de abril de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 19 de abril de 2017, o servidor JOSÉ HORLANDO 

ASSIS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1896075, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus João Câmara, para que, na qualidade de Substituto, fiscalize os contratos 

abaixo especificados e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

23/2015 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 

TELEGRAFOS 
34.028.316/0025-80 

54/2015 PR/CC/IMPRENSA NACIONAL 04.196.645/0001-00 

77/2015 TRIPS PASSAGENS E TURISMO LTDA 00.013.698/0001-80 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 
 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

26 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 172/2017-DG/JC                  João Câmara (RN), 19 abril de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 

de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23134.017746.2017-99, de 19 de abril de 2017, 

 

 

        R E S O L V E: 

 

 

 INTERROMPER, a partir de 25 de abril de 2017, as férias relativas à terceira 

parcela do ano de 2016, compreendidas entre 24 de abril à 03 de maio, da servidora FRANCISLAINE 

SILVA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 2842976, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus João Câmara, devendo o respectivo usufruto ser gozado no período de 

02 de maio de 2017 a 10 de maio de 2017. 

 
 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

27 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 173/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 24 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.013833.2017-77, de 27 de março de 2017, 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-

RT equivalente ao título de Doutor, ao vencimento base do servidor RUMMENIGGE MEDEIROS DE 

ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº. 1936024, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, 

tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Estudos da Linguagem, oferecido pelo programa 

de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

28 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 174/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 24 de abril de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO, 

 

 o que consta no Processo nº. 23136.016923.2017-08, de 12 de abril de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 
 

 AUTORIZAR, até 30 de outubro de 2017, a prorrogação da liberação da servidora 

YARIANNE MELO DE SOUSA GAMA, Matrícula Siape 1894444, ocupante do cargo de Técnico 

em Arquivo, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, 

para desenvolver suas atividades funcionais no Campus Apodi, na forma de Colaboração Técnica. 

 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

29 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

PORTARIA Nº. 175/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 25 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.018275.2017-36, de 24 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 13 de maio de 2017, da Classe “C-03” para a Classe “C-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 13 de novembro de 2015 à 12 de maio de 2017, ao 

servidor JOSÉ HORLANDO ASSIS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1896075, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Auxiliar 

em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

30 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

PORTARIA Nº. 176/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 25 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.018349.2017-34, de 25 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 25 de abril de 2017, as férias relativas à primeira parcela 

do exercício 2017, compreendidas entre 24/04/2017 a 28/04/2017, do servidor RENAN GALVÃO 

PEREIRA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 2156253, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus João Câmara, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir de 02 

de maio de 2017. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

31 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 177/2017-DG/JC                                  João Câmara (RN), 25 de abril de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.009253.2017-85, de 2 de março de 2017, 

 R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 2 de junho de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório do servidor JOAO BATISTA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 2131497, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, tendo em vista a aprovação do 

referido servidor. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

32 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 178/2017-DG/JC                                  João Câmara (RN), 25 de abril de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO,  

o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário 

Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta no Processo nº. 23134.017552.2017-93, de 18 de abril 

de 2017, 

 

 

RE S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir os veículos oficiais abaixo 

discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais do Campus Avançado 

Lajes.  

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS 

HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1780515 ROBERCY ALVES SILVA 

TOYOTA HILUX/ QGD-6950 

FORD RANGER/NNL-9996 

FIAT UNO/MYZ-9341 

01339977103 AD 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

33 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

PORTARIA Nº. 179/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 25 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23057.013555.2017-18, de 24 de março de 2017, 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-

RT equivalente ao título de Doutor, ao vencimento base do servidor MARCOS PAULO DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº. 2211443, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, 

tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Administração, oferecido pelo programa de 

Pós-Graduação em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

34 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

PORTARIA Nº. 180/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 25 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23136.015983.2017-03, de 6 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 9 de maio de 2017, da Classe “D1-01” para a Classe “D1-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 9 de novembro de 2015 à 8 de maio de 2017, a 

servidora YARIANNE MELO DE SOUSA GAMA, Matrícula SIAPE nº 1894444, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do cargo de 

Técnico em Arquivo, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições 

dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

35 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 181/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 25 de abril de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.007252.2017-04, de 15 de fevereiro de 

2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 27 de abril de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o 

posicionamento no Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação “D”, ao servidor ROGERIO 

PITANGA SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 2258454, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado 

Lajes, de acordo com as disposições da Lei nº 11.091/2011, com alterações da Lei nº 12.772/2012; 

tendo em vista a apresentação dos certificados de “Gestão da Informação e Documentação e Conceitos 

Básicos em Gestão Documental, ofertados pela Escola Nacional de Administração Pública - ENAP”, 

“Ética e Administração Pública, ofertado pelo Instituto Legislativo Brasileiro ” e o parecer nº 

175/2017-CIS/PCCTAE/IFRN, com carga horária total de 90 horas, não restando horas a título de 

carga horária excedente. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 
 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

36 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 182/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 25 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.006237.2017-31, de 9 de fevereiro de 2017, 

 R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor JERFSON PINTO TORRES, matrícula 

SIAPE nº 2333157, ocupante do cargo de Enfermeiro, na COAES/LAJ/Setor de Saúde, desde 16 de 

agosto de 2016, com o regime de 40 horas semanais, exercendo as atividades descritas no quadro 

abaixo.  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE 

TRABALHO 

TEMPO MENSAL 

(Horas) 

Atendimento de enfermagem. 35 horas mensais 

Orientação e promoção a saúde. 30 horas mensais 

Atendimento de urgência e emergência. 15 horas mensais 

Acompanhamento para atendimento hospitalar.  10 horas mensais 

Avaliação biomédica dos alunos. 33 horas mensais 

Comunicação com pais e discentes, resolução de questões de assistência 

estudantil ou de saúde. 
35 horas mensais 

Participação em reuniões e eventos. 22 horas mensais 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

37 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

PORTARIA Nº. 183/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 25 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.015155.2017-87, de 03 de abril de 2017, 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-

RT equivalente ao título de Doutor, ao vencimento base da servidora MONIQUE FONSECA 

CARDOSO, Matrícula SIAPE nº. 2895668, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, 

tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Administração, oferecido pelo programa de 

Pós-Graduação em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

38 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

PORTARIA Nº. 184/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 25 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.015898.2017-57, de 06 de abril de 2017, 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos arts. 15 e 17 e anexo IV da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012; e 

CONSIDERANDO, 

 por fim, o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário 

Oficial da União -  D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 24 de julho 

de 2017, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, à servidora MONIQUE FONSECA 

CARDOSO, Matrícula SIAPE nº. 2895668, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, 

tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Administração, oferecido pelo programa de 

Pós-Graduação em Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

39 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

PORTARIA Nº. 185/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 25 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.018424.2017-67, de 25 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR a servidora NATHÁLIA RAMOS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 

2151065, CPF nº. 050.041.244-85, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus João Câmara, para na qualidade de Substituto, fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus 

respectivos termos aditivos. 

 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

029/2017 
SETEMOL EQUIPAMENTOS 

ODONTOMÉDICOS LTDA. - ME 
35.662.667/0001-34 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

40 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

PORTARIA Nº. 186/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 25 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.018420.2017-89, de 25 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR a servidora KATIÚSCIA KELLY MEDEIROS DE ARAÚJO, Matrícula 

SIAPE nº. 2140875, CPF nº. 052.768.134-26, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus João Câmara, para na qualidade de Titular, fiscalizar o contrato abaixo especificado 

e seus respectivos termos aditivos. 

 

Nº do Contrato Empresa CNPJ 

029/2017 
SETEMOL EQUIPAMENTOS 

ODONTOMÉDICOS LTDA. - ME 
35.662.667/0001-34 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

41 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 187/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 26 de abril de 2017. 

 

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 

 o que consta no Processo nº. 23134.014210.2017-11, de 28 de março de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

                       CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 

17 de março de 2017, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”, referente ao interstício de 24 (vinte 

e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 17 de março de 2015 a 16 de março de 

2017, a servidora LUCIANA MARIA ARAUJO RABELO, Matrícula SIAPE n°. 2215381, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, ocupante do 

Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 

 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora Geral do Campus João Câmara 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

42 

     

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

PORTARIA Nº. 188/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 27 de abril de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.018985.2017-66, de 27 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 05 de junho de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório da servidora FRANCISLAINE SILVA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 

2842976, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus João Câmara, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

43 

     

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

ETIENNE ANDRADE DE 

MEDEIROS DANTAS 
000570/17 

João 

Câmara 
Lajes 

03/04/2017 à 

03/04/2017 

39,01 

 

MONIK DE OLIVEIRA 

LOPES NEVES 
000596/17 

Canguareta

ma 

João 

Câmara 

13/04/2017 à 

13/04/2017 

64,79 

 

MONIK DE OLIVEIRA 

LOPES NEVES 
000595/17 

Canguareta

ma 

João 

Câmara 

10/04/2017 à 

10/04/2017 

64,79 

 

LEANDRO ALVES 

RODRIGUES 
000542/17 

João 

Câmara 
Natal 

05/04/2017 à 

07/04/2017 

439,04 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 04 - ANO: 2017 

 

44 

     

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

Servidor Matricula Categoria Data de Início 
Data de 
Término 

Tito Matias Ferreira Junior 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Jose Horlando Assis de Oliveira 1896075 TAE 18/04/2017 20/04/2017 

Rocco Antonio Rangel Rosso Nelson 1941699 Docente 27/04/2017 28/04/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 2140875 TAE 26/04/2017 26/04/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 2140875 TAE 20/04/2017 20/04/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 2140875 TAE 10/04/2017 12/04/2017 

Gileno Camara de Franca 4639933 Docente 28/11/2016 28/02/2018 

Erika Nogueira Martins de Albuquerque 2143879 TAE 17/04/2017 19/04/2017 

Erika Nogueira Martins de Albuquerque 2143879 TAE 12/04/2017 12/04/2017 

Vandikson Coelho Barbosa 2334785 TAE 27/04/2017 28/04/2017 

Vandikson Coelho Barbosa 2334785 TAE 23/04/2017 26/04/2017 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 2059232 TAE 05/04/2017 07/04/2017 

Antonio Olavo de Souza 1723807 Docente 24/04/2017 26/04/2017 

Antonio Olavo de Souza 1723807 Docente 10/04/2017 12/04/2017 

Aurelia Bento Alexandre 1889824 Docente 11/04/2017 13/04/2017 

Aurelia Bento Alexandre 1889824 Docente 24/04/2017 07/06/2017 

Aurizete de Macedo 2085678 TAE 27/04/2017 27/04/2017 

Aurizete de Macedo 2085678 TAE 19/02/2017 19/04/2017 

Carla Iriane da Costa Nascimento 2609842 Docente 06/04/2017 08/04/2017 

Diego Henrique Oliveira de Souza 2108761 Docente 10/03/2017 08/05/2017 

Alailson de Freitas Braz 1960502 TAE 24/04/2017 24/04/2017 

Jose Cleyton Neves Lopes 2209847 Docente 10/04/2017 12/04/2017 

Larissa Albuquerque de Lima 2068419 TAE 17/04/2017 17/04/2017 

Loreta Melo Bezerra Cavalcanti 1936426 Docente 23/02/2015 01/06/2017 

Francislaine Silva Nascimento 2842976 TAE 12/04/2017 18/04/2017 

Nicholas Sebastian Aires de Araujo 2092369 TAE 04/04/2017 04/04/2017 

Pollyanna Guimaraes da Silva 1812476 Docente 23/04/2017 22/05/2017 

Pollyanna Guimaraes da Silva 1812476 Docente 22/02/2017 22/04/2017 

Rezembrim de Paula Soares 2092315 TAE 27/04/2017 03/05/2017 

Renan de Oliveira Silva 2133216 Docente 24/04/2017 24/04/2017 

Gabriel Lacerda de Paula 2825343 TAE 09/08/2016 05/07/2017 

Luiz Carlos Domingos Batista 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

 

 


